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Tak for input til 
kommuneplantillæg nr. 10 for 
Vedvarende Energianlæg og 
Skovrejsning 
 
Tak for de høringssvar og ideer I er kommet med i løbet af høringsperioden.  

Vi har modtaget mange gode ideer og opmærksomhedspunkter. Af skriftlige 

høringssvar modtog vi i alt 56 sider fordelt på 7 høringssvar. Vi vil bringe dem 

med videre, både i den politiske behandling, men også i det videre arbejde med 

udpegning af arealer til skovrejsning, solceller og vindmøller. I første omgang vil 

de blive indarbejdet i det kommende forslag til kommuneplantillægget, som vil 

komme i høring når det er er godkendt politisk. Det vil indeholde konkrete 

forslag til udpegninger og retningslinjer og der vil blive mulighed for at give sin 

mening til kende omkring forslaget i en ny høringsperiode, hvor vi også vil 

afholde et borgermøde.  

Vi har nedenfor lavet en opsamling på høringssvarene.  

Først kommer en opsamling på de ideer, som vi har modtaget som skriftlige 

høringssvar med kommentarer fra administrationen. Dernæst besvarer vi en 

række spørgsmål der i høringssvarene er fremsat. For overskuelighedens 

kommenterer vi samlet på spørgsmålene og ikke på det enkelte høringssvar.  
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Ideer  
Gennemskuelighed i opstillers forretningsmodel, gennemsigtighed i elpris og 
garanteret elpris. 
Vi kan som kommune ikke kræve offentlighed om opstillers forretningsmodel. 

Dog vil vi fremtiden opfordre opstiller til at skabe transparens og 

gennemsigtighed for at sikre det gode samarbejde med lokalsamfund. Ligeledes 

har vi som myndighed ikke mulighed for at lave en elprisordning for nærmeste 

naboer med opstiller, eller stille krav herom. 

Erfaringer fra andre kommuner viser, at borgergrupper i fællesskab har kunne 

forhandle fordelagtige økonomiske aftaler med en opstiller i forbindelse med nye 

anlæg. Økonomiske gevinster for naboer og lokalsamfund som ligger udover 

Statens kompensationsordninger og Grøn Pulje er altså borgernes eget ansvar at 

forhandle sig frem til sammen med opstiller. Kommunen vil dog gerne opfordre 

både borgere og opstillere til at afsøge mulighederne for denne type samarbejde 

og hvis ønsket have en faciliterende rolle i samarbejdet.  

Garanti for at natur og drikkevand ikke forurenes.  
Vi har som kommune gennem kommune- og lokalplanlægningen mulighed for at 

udpege hvor der kan og ikke kan opstilles vedvarende energianlæg og rejses 

skov.  

I forhold til energianlæg, har vi kun mulighed for at lave en vurdering ud fra 

gældende kendt viden, om hvorvidt der kan ske forurening ved opstilling af 

anlæg.  

Mange vurderinger lyder på at opstilling af solceller er mere skånsomt for miljø 

end den konventionelle landbrugsdrift, som arealerne ofte vil være brugt til forud 

for opstilling af solceller. 

Kommunen kan ikke stille krav til opstiller om at bruge specifikke tekniske 

løsninger eller komponenter, så længe de lever op til almindelige typekrav om 

solcelle eller vindmølleanlæg. Dog skal opstiller, i forbindelse med 

miljøkonsekvensvurderingen (VVM), gøre rede for risikoen for afsmitning og 

eventuel forurening, jf. §25 i Miljøvurderingsloven.  

Skovrejsning i hele kommunen, med mindre specifikke årsager taler imod.  
Skovrejsningsudpegningerne rummer både naturskov og produktionsskov. En 

mere restriktiv udpegning giver os bedre muligheder for at sikre at ny 

skovrejsning ikke sker på bekostning af eksisterende eller andre ønskede 

naturværdier (f.eks. næringsfattige og lysåbne naturtyper som overdrev og 

hede).  

https://www.tv2nord.dk/vesthimmerland/lokalsamfund-lander-millionaftale-nu-faar-de-vindmoeller-i-baghaven
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Samtidigt er der en række eksisterende udpegninger om værdifuld landbrugsjord 

samt andre lovmæssige bindinger på visse arealer, som sætter begrænsninger.  

Ønskerne om mest mulig skovrejsning, bynær og rekreative muligheder, 

geografisk spredning samt større samlede skovområder tages også i betragtning. 

Dertil tages landskabsmæssige hensyn i betragtning, så oplevelsen af vores 

unikke landskaber bevares.  

Når det er sagt, er ambitionen og den klare forventning at den nye udpegning til 

skovrejsning kommer til markant at forøge det eksisterende ”skovrejsning 

positiv-areal” og dermed give et bedre udgangspunkt for mere privat 

skovrejsning og større skovrejsningsprojekter i kommunen. 

Lokalt medejerskab og lokal forankring ved opstilling af VE-anlæg 
Kommunen kan i kommuneplanlægningen ikke kræve at kommende VE-anlæg 

har lokalt medejerskab.  

Til gengæld kan vi i vores retningslinjer i kommuneplantillægget bede opstiller 

om i projektansøgningen at redegøre for hvordan anlægget konkret vil skabe 

lokale gevinster, hvordan de vil sikre det gode naboskab og skabe en tidlig 

inddragelse og samarbejde med lokalsamfund omkring dette. En lokal gevinst 

kunne være lokale ejerandele, men det vil være op til opstiller og lokalsamfund 

at forhandle sig frem til en sådan model.  

Mindre vindmøller til lokalsamfund 
En indkommet idé er opstilling af flere mindre vindmøller (op til 60 meter inkl. 

vinger) i landskabet, som tilgodeser muligheden for lokalt ejerskab og lokalt 

forbrug af strømmen. Det kan ske hos enkeltopstillere eller i form af 

energifællesskaber i mindre bysamfund.  

I de nationale interesser, som staten har opstillet for den kommunale 

planlægning, fremgår det, at kommunerne ved udpegning af arealer til 

vindmøller skal forholde sig til tidssvarende vindmøller. På baggrund af den 

teknologiske udvikling vurderer vi, at tidssvarende vindmøller har en højde som 

overskrider 60 m. inkl. vinger. Derfor vil dette kommuneplantillæg ikke omfatte 

udpegninger til vindmøller i den højde som ideen vedrører. Behandling af 

projekter med vindmøller på op til 60 m. inkl. vinger vil dermed blive foretaget 

ved de enkelte sager. 

En udfordring man som opstiller bør være opmærksom på er, at vindmøller over 

25 meter (totalhøjde inkl. vinger) er lokalplanpligtige. Udfærdigelse af 

lokalplaner kan være en lang og omkostningstung proces og det bør derfor 

overvejes om man som opstiller af denne type vindmølle vil løbe den økonomiske 

og ressourcemæssige risiko, hvis lokalplanen bliver afvist politisk. Til gengæld 

rummer lokale fælles-vindmøller et stort potentiale for adgang til billig energi, 
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øget ejendomsværdi, lokal sammenhængskraft og en demokratisk og 

borgerdrevet grøn opstilling  

Tidlig dialog ved konkrete projekter mellem lokale borgere, opstiller/lodsejer og 
kommune 
Kommunen kan i retningslinjerne i kommuneplantillægget bede opstiller om 

allerede i projektansøgningen at redegøre for hvordan anlægget konkret vil 

skabe lokale gevinster, hvordan de vil sikre det gode naboskab og skabe en tidlig 

inddragelse og samarbejde med lokalsamfund i form af borgere, virksomheder og 

foreninger.  

Grøn Pulje til lokale tiltag 
Der er indkommet en idé om, at midlerne i Grøn Pulje prioriteres til tiltag for de 

nærmeste naboer til VE-anlæg. Grøn Pulje er en pulje under VE-Loven, som 

opstillerne af vedvarende energianlæg er pålagt at indbetale et beløb pr. opstillet 

MW til. Puljen administreres af den kommune, hvori energianlægget opstilles. 

Hensigten med puljen er at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af 

nære naboer til det vedvarende energianlæg samt grønne tiltag i kommunen. 

Odsherred Kommune har endnu ikke udarbejdet et administrationsgrundlag for 

Grøn Pulje, men administrationen noterer sig ideen om at prioritere tiltag for de 

nærmeste naboer. 

Retfærdig geografisk fordeling af VE-anlæg 
Der i flere høringssvar udtrykt ønske om at sprede fordelingen af vedvarende 

energianlæg på tværs af kommunens geografi så områder, hvor der allerede er 

opstillet eller godkendt større VE-anlæg ikke belastes yderligere af flere anlæg. 

Administrationen tager dette ønske med videre i processen.  

Præcise datoer for nedtagning af anlæg, samt nedtagning hvis andre teknologier 
kommer i spil 
Kommunen har ikke lovhjemmel til at tvinge nedtagning af at anlæg igennem, 

hvis det er opstillet lovligt og lever op til vilkårene. Vi har dog mulighed for 

gennem lokalplanen for et konkret anlæg at sikre, at der ikke kan opsættes 

anlæg mere end én gang, uden at det vil kræve en ny tilladelse. Dette giver 

mulighed for politisk at tage stilling til om man ønsker et nyt anlæg når det 

oprindelige er nedslidt.  

Samarbejde med Holbæk kommune om placeringen af solceller og vindmøller 
Administrationen i Odsherred, Kalundborg og Holbæk kommuner, har nedsat en 

samarbejdsgruppe som søger at koordinere vores energiplanlægning på tværs af 
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kommunegrænserne. Dog vil det i sidste ende være op til kommunernes 

respektive byråd at beslutte hvor man ønsker at placere sine anlæg.  

Administrationen har ingen indflydelse på et tværkommunalt samarbejde på 

politisk niveau  

Skovrejsning skal placeres så det ikke tager udsigten fra højdedragene 
Udgangspunktet for udpegning til skovrejsning er at sikre landskabsoplevelsen. 

Ideen forventes derfor i videst mulig udstrækning indarbejdet.  

Skovlandbrug 
Skovlandbrug, hvor kvægdrift og skove sammenkædes, er fremsat som en idé i 

et høringssvar, og det skal undersøges nærmere om det er noget der kan 

indarbejdes i retningslinjerne for skovrejsning. 

Træer langs vandløb og kanaler 
Træer langs vandløb og kanaler kan ikke reguleres igennem dette 

kommuneplantillæg, som fokuserer på skovrejsning af arealer der er over 0,5 ha, 

da alt under dette ikke kræver skovrejsningstilladelse.  
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Spørgsmål 
Hvorfor handler energiplanlægningen i kommuneplantillægget kun 
om større solcelleanlæg og vindmøller i det åbne land? 
Flere af høringssvarene opfordrer til at kommunen forholder sig til andre typer 

energianlæg, f.eks. energilagringsanlæg, biogasanlæg, smeltesaltreaktorer, 

Power-to-X.  

Grunden til at kommuneplantillægget udelukkende vedrører energiplanlægning 

for sol og vind er, at det er denne energianlæg kommunen modtager 

henvendelser omkring og det derfor er denne type anlæg der er behov for at 

planlægge for. Herudover er det det en politisk beslutning at udarbejde et 

kommuneplantillæg, som omhandler specifikt større solcelleanlæg og vindmøller.  

Når behovet for planlægning af andre typer energianlæg opstår, forholder vi os til 

dette behov og de rammer som staten på det pågældende tidspunkt måtte have 

fastlagt.  

Andre spørger til hvorfor der i kommuneplantillægget ikke er fokus på 

vedvarende energianlæg, som er integreret i bygninger, f.eks. i form af solceller 

på tagene. Dette skyldes, at mindre anlæg der er integreret i bebyggelsen – med 

forbehold for bestemmelser i lokalplaner – allerede i dag kan opstilles rent 

planlægningsmæssigt.  

Kan borgere få indflydelse på de konkrete projekter, når de 
kommer? 
Dette kommuneplantillæg vil udgøre den overordnede planlægningsmæssige 

ramme for kommende solcelleanlæg, vindmøller og skovrejsning i Odsherred 

Kommune. Ved skovrejsningsprojekter, vil der kunne administreres direkte efter 

udpegningerne i kommuneplantillægget og der vil ikke kunne stilles krav om 

naboinddragelse.  

Ved solcelle- og vindmølleprojekter kræver lovgivningen en proces for 

lokalplanlægning for konkrete projekter som indeholder inddragelse af borgere 

og naboer.  

Når en opstiller kommer med et konkret projekt, som holder sig indenfor 

rammerne af kommuneplanens retningslinjer, vil der være mulighed for 

indflydelse på projekterne. Processen for et konkret projekt vil være:  

1. Anmodning om lokalplan og kommuneplantillæg for projektet behandles i 

Vækst- og Udviklingsudvalget.  

2. Indkaldelse af ideer og forslag, hvor der vil være mulighed for at komme 

med input til udformning af anlægget samt forslag og ønsker til hvordan 

projektet kan skabe værdi for lokalsamfundet. Der vil som en del af dette 

blive afholdt et borgermøde. 
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3. Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg udarbejdes og behandles i 

Byrådet, som sender planen i 8 ugers offentlig høring. Administrationen og 

politikerne vil arbejde for at flest mulige forslag fra idéfasen indarbejdes. 

4. Offentlig høring af de konkrete planforslag. Som en del af dette vil der 

blive afholdt et borgermøde.  

5. Lokalplan og kommuneplantillæg tilrettes efter høringsperioden. De 

endelige planer vedtages af Byrådet.  

Hvorfor var der ingen kort over udpegninger til borgermødet? 
Vi havde ikke nogen konkrete forslag til udpegninger med til borgermødet fordi 

disse ikke er udarbejdet endnu. Der vil være mulighed for at komme med input 

til konkrete udpegninger til både solceller, vindmøller og skovrejsning, når 

forslaget sendes ud i offentlig høring, i foråret.  

Der allerede udpeget arealer til skovrejsning i Odsherred 
Kommune. Hvorfor skal der laves nye udpegninger? 
Der er i dag allerede udpeget arealer til skovrejsning, samt bevaringsværdige 

landskaber i kommuneplan 2021-2033. Disse har dog vist sig at kræve en 

revision, hvilket der er flere årsager til;  

1. Udpegningerne arealer som skovrejsningspositiv er meget begrænsede i 

omfang, hvilket spænder ben administrativt for at flere rejser skov og 

dermed bidrager til den grønne omstilling. Derfor ønsker vi at øge arealet, 

hvor vi som kommune opfordrer til skovrejsning. 

2. Arealerne, som er udpeget til bevaringsværdige landskaber, er i dag meget 

omfattende, hvilket sætter store begrænsninger for at kommunen kan 

udvikle sig i takt med den grønne omstilling. Med ændringerne i 

arealanvendelsen i det åbne land, er der behov for at se på landskaberne 

på en anden måde, hvor man indskrænker omfanget af 

landskabsudpegningerne for til gengæld for at skærpe kravene til disse 

områder.  

Hvor længe holder et solcelleanlæg? 
Et solcelleanlæg forventes at holde 30-35 år, dog med forbehold for at enkelte 

elementer kan blive defekte før.  

Hvorfor forholder kommuneplantillægget sig ikke til tidligere 
planlægning? 
I kommuneplantillægget kan vi kun regulere fremtidig planlægning, da allerede 

vedtagne lokalplaner er gældende og kan udnyttes af en bygherre. I få tilfælde 

kan der aflyses lokalplaner efter planlovens §33. Dette kræver dog en god og 

saglig begrundelse for at planen ikke længere er administrerbar. I praksis er man 
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også meget tilbageholdende med at aflyse lokalplaner uden at en ny træder i 

stedet af hensyn til lodsejers investeringssikkerhed.  

Hvad kan Grøn Pulje bruges til og hvornår får man pengene? 
Grøn Pulje administreres af kommunen og er en del af VE-loven, hvor opstillere 

indbetaler et beløb pr. tilsluttet MW. Midlerne skal i udgangspunktet bruges til 

tiltag der er ansøgt af nære naboer til VE-anlæg. Kommunen skal udarbejde et 

administrationsgrundlag for grøn pulje inden midler bliver indbetalt til denne. 

Midlerne bliver først indbetalt til kommunen når et anlæg er tilsluttet, og borgere 

kan herefter søge om konkrete projekter. Odsherred Kommune har endnu ikke 

udarbejdet et administrationsgrundlag for Grøn Pulje. 

Får Odsherred Kommune henvendelser på solcelle- og 
vindmølleanlæg? 
Odsherred Kommune modtager løbende henvendelser fra virksomheder og 

lodsejere, som ønsker tidlig dialog om hvor der kan opstilles solcelle- og 

vindmølleanlæg i Odsherred Kommune. Disse bliver bedt om at afvente 

færdiggørelsen af kommuneplantillægget inden de går videre med konkrete 

projekter, men har som alle andre mulighed for at komme med høringssvar på 

baggrund af projektplaner.  

  


